



1980

STAATSBLAD
van de
REPUBLIEK SURINAME

No. 102

DECREET C-23

DECREET van 31 oktober 1980, houdende wijziging van de Zegelwet (G.B. 1946 No. 44, laatstelijk gewijzigd bij G.B. 1971 No. 33).

DE PRESIDENT VAN DE REPUBLIEK SURINAME,

Overwegende dat bij het Algemeen Decreet A-1 van 13 augustus 1980 (S.R.S. No. 1980 No. 60) het Parlement en de Raad van Advies tot nader order buiten werking zijn gesteld.

Overwegende voorts, dat het wenselijk is de Zegelwet (G.B. 1946 No. 44, laatstelijk gewijzigd bij G.B. 1971 No. 33) nader te wijzigen.

HEEFT BESLOTEN :

Artikel 1

In de Zegelwet 1946 (G.B. 1946 No. 44, laatstelijk gewijzigd bij G.B. 1971 No. 33) worden de navolgende wijzigingen aangebracht.

- A. In artikel 14 wordt onder:
No. 3 in plaats van: "f 1,—" gelezen: f 2,50
No. 4 in plaats van: "f 0,50" gelezen: f 1,50
No. 5 in plaats van: "f 0,30" gelezen: f 1,—
- B. In artikel 19 worden de navolgende wijzigingen gebracht:
In sub a wordt in plaats van: "dertig gulden" gelezen: vijftig gulden; sub 3° vervalt.

2

1980

No. 102

Na sub a wordt een nieuw sub a-1 opgenomen luidende als volgt:

aan een recht van eenhonderd gulden zijn onderhevig:
1° de aanstellingen tot notaris en de admissies als praktizijn;
2° de aanstelling van landmeters
3° en de zeebrieven.

In sub b worden de navolgende wijzigingen aangebracht:

1. in plaats van "twaalf gulden vijftig cents" wordt gelezen: dertig gulden.

2. sub 7° vervalt.

In sub c. wordt in plaats van "zes gulden vijf en twintig cents" gelezen: twintig gulden.

In sub d. wordt in plaats van "twee gulden vijftig cents" gelezen: tien gulden.

In sub f. wordt in plaats van "twintig cent" gelezen: vijftig cent.

- C. In artikel 27 wordt in plaats van "twee derde ten honderd" gelezen: een ten honderd.
- D. In artikel 28 eerste alinea wordt in plaats van "twee en een half ten honderd" gelezen: drie ten honderd.
- E. In artikel 29 wordt in plaats van "twee en een half ten honderd" gelezen: drie ten honderd.
- F. In artikel 30 wordt in plaats van "twee en een half ten honderd" en "een ten honderd" respectievelijk gelezen: drie ten honderd en een en een half ten honderd.
- G. In artikel 32 eerste alinea wordt in plaats van "vijf ten honderd" gelezen: zes ten honderd.
- H. In artikel 34 wordt in plaats van "een derde ten honderd" gelezen: twee derde ten honderd.
- I. In artikel 35 wordt in plaats van "een derde ten honderd" gelezen: twee derde ten honderd.
- J. In artikel 37 wordt in plaats van "twee derde ten honderd" en "f 1,—" respectievelijk gelezen: een ten honderd en f 5,—.
- K. In artikel 37 bis wordt in plaats van: "twee en een half ten honderd" gelezen: drie ten honderd.
- L. In artikel 37 ter wordt in plaats van: "dertig gulden" gelezen: vijftig gulden.

Artikel 2

Dit decreet treedt in werking op de dag volgende op die zijner afkondiging in het Staatsblad voor de Republiek Suriname.

Gegeven te Paramaribo, de 31ste oktober 1980.

H.R. CHIN A SEN.

Het Militair Gezag,
D.D. BOUTERSE.

De Minister van Financiën en
Economische Zaken,
M.J.B. CHEHIN.

Uitgegeven te Paramaribo, de 31ste oktober 1980.

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Distriktsbestuur,
F.J. LEEFLANG.

DECREET C-23

D E C R E E T van 31 oktober 1980, houdende wijziging van de Zegelwet (G.B. 1946 No. 44, laatstelijk gewijzigd bij G.B. 1971 No. 33).

TOELICHTING

De tarieven in de Zegelwet zijn verouderd en dienen derhalve worden aangepast, aangezien de kosten van dienstverlening van de Overheid in de loop der jaren aanmerkelijk zijn gestegen en bij lange na niet worden goed gemaakt, door de huidige tarieven dienen de zegeltarieven te worden aangepast.

De tarieven in artikel 14 hebben betrekking op formaatzegels.

De tarieven in artikel 19 hebben betrekking op:
sub a. brieven van meerderjarig verklaring, beschikkingen houdende toestemming in veranderingen of bijvoegingen van geslachtsnamen.

Na sub a is een sub a-1 toegevoegd aangezien het wenselijk is het tarief voor de aanstelling tot notaris en de admissies als praktijks niet te laten onder het huidige tarief van Sf 30,—.

Tevens is het wenselijk ook bij de benoeming van landmeters een zekere vergoeding te vragen.

Gelet op de opbrengsten van de scheepvaartmaatschappijen en mede gelet op de werkzaamheden die de funktionarissen dienen te verrichten komt het ondergetekende redelijker voor het tarief van de zeebrieven dat momenteel f 12,50 bedraagt te verhogen en te stellen op f 100,—.

Het tarief onder punt b wordt onder meer geheven op beschikkingen betreffende dispensatie; uitspraken houdende toestemming in verandering of bijvoeging van voornamen; vonnissen van echtscheiding; uitspraken waarbij bepaalde rechten van meerderjarigheid worden toegekend, aanstelling tot deurwaarder, translateur of tolk.

Onder het tarief genoemd onder punt c vallen: akten van huwelijksvoorwaarden, vonnissen van scheiding van tafel en bed, boedelscheiding, testamenten.

Onder het tarief genoemd onder punt d vallen: akten van bewaargeving van olographische en de akte van superscriptie van besloten testamenten, buitenlandse paspoorten en akten van borgtocht.

Onder tarief punt f valt het normale zegelrecht.

Onder het tarief van artikel 27 valt het tarief geheven op schuldbekentenissen.

Het tarief onder artikel 28 omvat het tarief op processen-verbaal van openbare willige of gerechtelijke verkopingen van roerende goederen.

Artikel 29 dat verband houdt met artikel 28 moet worden gewijzigd aangezien het tarief van artikel 28 hieraan gerelateerd is.

Dit tarief immers wordt bij openbare verkopingen van voortbrengselen van plantages en van kost- en houtgronden van Suriname met de helft verminderd. Ook het tarief van artikel 30 is gerelateerd aan artikel 28.

Artikel 32 heeft betrekking op zegelrecht op de processen-verbaal van willige veiling en toewijzing, op de vonnissen van gerechtelijke toewijzing en op alle andere eigendomsoverdrachten al dan niet onder bezwarenden titel van onroerende goederen of van overdracht of vestiging van zakelijke rechten op zodanige goederen met uitzondering van hypothecken.

Het zegelrecht van artikel 34 omvat het recht op de huurcontracten van onroerende goederen.

Het zegelrecht van artikel 35 omvat het recht op contracten van aanneming van werk.

Het zegelrecht van artikel 37 omvat het recht op de rechtelijke of arbitrale uitspraken in burgerlijke geschillen.

De voorgestelde verhogingen dienen onder meer

De Minister van Financiën en
Economische Zaken,
M.J.B. CHEHIN.